— 1 —

中国人民银行太原中心支行
并银函〔2023〕26号

中国人民银行太原中心支行关于省政协

十三届一次会议经济建设类第0742号提案的答复

中国民主建国会山西省委员会：

贵委《关于大力推进我省转型金融的建议》收悉，经认真研

究，现答复如下：

一、我中心支行推进转型金融相关工作情况

近年来，人民银行太原中心支行高度重视转型金融相关工作，

在研究与实践方面开展了前瞻性的探索。在研究方面，一是自2021

年起进行转型金融相关政策研究及国外实践研究，开展了 30余项

课题、调研及编译工作，为转型金融顶层设计提供支撑和参考。

— 2 —

二是积极协助总行转型金融标准制定工作，对煤电行业转型金融

标准方案研提意见。三是就转型金融助力山西转型发展问题积极

向省委省政府建言献策，相关工作报告得到省委主要负责同志批

示。在实践方面，一是积极推动碳减排支持工具、支持煤炭清洁

高效利用专项再贷款两项货币政策工具在山西有效落地，引导信

贷资源向碳减排、煤炭清洁高效生产和利用、电煤保供等重点领

域倾斜。截至2022 年末，全省共发放碳减排领域贷款 201.5 亿元，

支持项目 225 个，带动年度碳减排量 436 万吨；发放煤炭清洁高

效利用贷款128.3 亿元，支持了26个煤炭绿色高效开采、煤炭清

洁高效利用领域项目及 9户煤电企业保供。二是积极引导金融机

构创新转型金融产品服务，支持山西转型发展。如指导邮储银行

山西省分行落地全国首笔“可持续发展挂钩+能源保供”债权融资

计划10亿元、发放全国煤炭行业首笔可持续发展挂钩贷款3亿元，

指导浦发银行太原分行落地山西省首单可持续发展挂钩贷款8000

万元。

二、下一步工作打算

关于贵委提出的“大力推进我省转型金融并制定符合实际的

转型金融支持项目目录、框架以及实施标准；根据碳减排进度阶

段性推进转型金融、绿色金融、可持续金融政策组合”等建议，

我中心支行将积极采纳落实，按照履职权限，进一步做好相关工

作。

（一）探索分步建立转型金融标准。一是待人民银行煤电、

钢铁、建筑建材、农业等转型金融标准公布后，我中心支行将结

— 3 —

合我省实际，重点加强对相关高碳行业企业的政策解读及对金融

机构的窗口指导，做好标准的实施推广工作。二是聚焦我省能源、

工业等重点领域，探索建立煤炭、焦化等针对我省重点高碳行业

的转型金融标准，按照“成熟一项、推出一项”的原则，逐步有

序拓展转型金融标准的覆盖范围。

（二）持续用好结构性货币政策工具。一是聚焦碳密集行业

低碳转型的金融需求，充分运用现有政策工具，发挥碳减排支持

工具和支持煤炭清洁高效利用专项再贷款政策效应，引导更多金

融资源配置到低碳转型领域。二是积极建议人民银行总行在两项

货币政策工具到期后，跟进推出适应转型金融发展的结构性货币

政策工具，适当扩大支持范围和延长使用期限。

（三）健全转型金融工作推进机制。一是配合完善组织领导

体系。在省委省政府碳达峰碳中和工作框架下，与发展改革、工

信、能源、生态环境、财政、统计、银保监等部门共同推进转型

金融体系建设各项工作。协同相关部门制定《构建低碳转型金融

体系的实施意见》，形成工作合力。二是推动转型金融数字化系统

建设。与政府、企业、金融机构、第三方评估机构共同发力，打

造互联互通的以碳排放数据为核心的转型金融数字平台，动态更

新转型金融项目库，共享碳账户、碳排放等数据，支持碳核算、

碳效评价等算法，实现银企对接线上化，推动项目和资金的有效

对接。

（四）引导金融机构加强转型金融产品创新和服务。一是运

用可持续发展挂钩贷款、碳排放配额质押贷款、转型贷款、可持

— 4 —

续发展挂钩债券、转型债券等转型金融产品，为低碳转型提供低

成本、长期限的资金支持。二是持续加强政策研究和宣传指导，

激发金融机构创新动力，建立与低碳转型相适应的金融服务体系，

科学有序推动碳密集行业低碳转型，为转型金融发展营造良好氛

围。

（五）防控转型金融风险。一是由环保部门、金融部门及第

三方机构共同建立联合监督核查机制，建立转型项目备案及资金

使用考核体系，运用数据平台动态监督备案项目环境效益，定期

对转型企业或项目开展转型绩效评估。二是建立信用联合惩戒机

制，根据转型绩效评估情况，对转型效果与转型方案有较大偏离

的转型主体实施能源、金融、信用等联合惩戒，防范融资企业“假

转型”风险。

以上答复是否满意，如有意见，敬请反馈。

感谢贵委对转型金融工作的关心和支持，欢迎今后提出更多

宝贵意见。

中国人民银行太原中心支行

2023年 5月 25日